
CMAS

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISOS

DECRETO

DECRETOS

PORTARIAS

OFÍCIO

DECRETO

BAYEUX, 12 DE JULHO DE 2022

AVISOS

PORTARIA

PORTARIAS

DECRETO

ANO 43 - Nº 107

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISOS

DECRETOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

AVISOS

LICITAÇÃO

LEI

LEIS

LEI

AVISOS

AVISOS

INSTITUTO EDUCACIONAL RUTH ROCHA, torna público que 

requereu a SEMABY- Secretária de Meio Ambiente de Bayeux, a 

licença  AMBIENTAL para  Arraiá Ruth Rocha,  no dia 17 de junho 

de 2022, das 18:00 às 21:00 horas.na Rua Francisco Marques da 

Fonseca, 388, Manguinhos, Bayeux, PB.

HEMERSON GALDINO DA SILVA, torna público que requereu 

a SEMABY- Secretária de Meio Ambiente de Bayeux, a licença  

AMBIENTAL para  São João do Mário,  a ser realizado no dia 30 

de julho de 2022, das 18:00h à 01:00h do dia seguinte, na Rua 

Francisco Pedro de Andrade,  Mário Andreazza, Bayeux, PB.

HEMERSON GALDINO DA SILVA, torna público que requereu 

a SEMABY- Secretária de Meio Ambiente de Bayeux, a licença  

AMBIENTAL para  São João do Mário,  a ser realizado no dia 30 

de julho de 2022, das 18:00h à 01:00h do dia seguinte, na Rua 

Francisco Pedro de Andrade,  Mário Andreazza, Bayeux, PB.

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX -PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

f.t 
l:sl'.WOD.\PAaAII.\ 

~,1,,,1clrt001:u\t1 .• '( 
GUl l\'IU DOPR[ f'[I TO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA. 

Portaria nº 0678/2022. 
Bayeux-PB, 04 de julho de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constitu ição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Mun icípio e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar, JOAO BATISTA RODRIGUES DE ARAUJOdo cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE DIVISÃO DE INCENTIVO AO 

EMPREENDEDORISMO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, 
INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO do Município de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de JUiho de 2022. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LUCIENE ANDRADE 
GOMES 

Assinado de forma d igital por 
LUCIENE ANDRADE GOMES 
MARTINHQ0S747276476 

MARTINH0:05747276 Dados, 2022.01.0, lNS,29 
476 ·Ol'OO' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

1 ·1APOIMPU.AIIM 
.lll.\lC'tPIOPf: 9.1\[L'( 

GUl;\'IT[ DOPR[FI IYO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA. 

Portaria nº 0679/2022. 
Bayeux-PB, 04 de julho de 2022 . 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba , no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e 11 da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1ºNomearEONALDO DOS SANTOS SILVA. para ocupar cargo de 
provimento em comissão deDIRETOR DE DIVISÃO DE INCENTIVO AO 
EMPREENDEDORISMO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO, 
INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO do Município de Bayeux.doMunicipio de 
Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município 

Parágrafo ÚnícoProvado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo o ato de posse será nulo. 

Art . 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LUCIENE ANDRADE Asslnadodeformadlgi talpor 
GOMES LUCIENE ANDRADE GOMES 

MARTINH0:05747276476 
MARTINH0:0574727 Oado$c2022.07D417c46c20 

6476 -03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefei ta Constitucional do Município de Bayeux 

___ www.bayeux.pb.gov.br 

l:Sf,1,0() IM P,1,M,1,l•A 
Ml.'ICIPIOOll .. \\[l.S 

GABl:\LIE DOPII.EFI ITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
CHEFIA DE GABINETE DA PREFEITA. 

Portaria nº 0694/2022. 
Bayeux-PB, 07de julho de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraiba , no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1 ° Exonerar, MARIA EDUARDA BRAZ SERRANO do cargo de provimento 
em comissão de DIRETORDE DIVISÃO OE FISCALIZACAO AMBIENTALDA 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE do Município de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE Assinado de fo rma 

ANDRADE GOMES:~~~;; ~~~~~E 
M ARTINH0:05747 MARTINHO:05747276476 

276476 ~;~~;;;~;;.::11 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

~ 
v.s·uoo o.\ """"''""-

>ll Mélno ot. l,\ \ Ll X 
C:.4.81;>.1:f[ OOPRf.rtlTO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
CHEFIA DE GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 06952022. 
Bayeux-PB, 07 de julho de 2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba , no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art . 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 

art. 45, inciso l i e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1°Nomear JESSICA MEDEIROS COSTA DE ARAUJO, para ocupar cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR DE DIVISÃO DE FISCALIZACAO 
AMBIENTAL DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE do Município de 

Bayeux. 

Art. 2ºCompete a autoridade antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município 

Parâgrafo ÚnicoProvado que foram omitidas informações indicadas neste 

artigo o ato de posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publ icação, revogando as 

disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE :~i~~~E:~f~~:16~1ª1 

ANDRADE GOMES GOMES 
MARTINH0:05747 MARTINH0.05747276476 

276476 ~~~~~;~~;.:·11 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 



2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 12 DE JULHO DE 2022ANO 43 - Nº 107

LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
00233/2021-PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO MUNICÍPIO DE 
BAYEUX-PB.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0001-60
CONTRATADA: SECULAR COMERCIO CONSTRUCAO E 
REPRESENTACAO EIRELI, CNPJ: 08.580.840/0001-82
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 00001/2021 – 
PMBEX; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00139/2021 – PMBEX
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022
ADITIVO DE REEQUILIBRIO: REALIZADO REEQUILÍBRIO DE 
39,31% AO CONTRATO Nº 00233/2021-PMBEX ORIUNDO DA 
TOMADA DE PREÇOS N° 00001/2021 – PMBEX; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 00139/2021 – PMBEX, TOTALIZANDO O 
VALOR DO ACRÉSCIMO DE R$ 251.863,26 (DUZENTOS E 
CINQUENTA E UM MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E 
VINTE E SEIS CENTAVOS), PASSANDO O VALOR DO CONTRATO 
DE R$ 640.680,97 (SEISCENTOS E QUARENTA MIL E SEISCENTOS E 
OITENTA REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS) PARA R$ 
892.544,23 (OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E 
QUARENTA E QUATRO REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS). 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
00233/2021 - PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO MUNICÍPIO DE 
BAYEUX-PB.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0001-60.
CONTRATADA: SECULAR COMERCIO CONSTRUCAO E 
REPRESENTACAO EIRELI, CNPJ: 08.580.840/0001-82
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2021 – 
PMBEX
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 60 (SESSENTA) 
DIAS.
VIGÊNCIA: 18 DE MAIO DE 2022 A 17 DE JULHO DE 2022.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 60 
(SESSENTA) DIAS, PASSANDO DE 19/03/2022 A 18/05/2022 PARA 
18/05/2022 A 17/07/2022, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 240 
(DUZENTOS E QUARENTA) DIAS, CONSIDERADOS DA DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
00233/2021 - PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO MUNICÍPIO DE 
BAYEUX-PB.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0001-60.
CONTRATADA: SECULAR COMERCIO CONSTRUCAO E 
REPRESENTACAO EIRELI, CNPJ: 08.580.840/0001-82
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2021 – 
PMBEX
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 60 (SESSENTA) 
DIAS.
VIGÊNCIA: 19 DE MARÇO DE 2022 A 18 DE MAIO DE 2022.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 60 
(SESSENTA) DIAS, PASSANDO DE 18/01/2022 A 19/03/2022 PARA 
19/03/2022 A 18/05/2022, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE 180 
(CENTO E OITENTA) DIAS, CONSIDERADOS DA DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

AVISO

NELSON COSTA DA SILVA FILHO, torna público que 

requereu a SEMABY- Secretária de Meio Ambiente de 

Bayeux, a licença  de OPERAÇÃO  para  MERCADINHO 

KIPRECINHO, na Rua Capitão Manoel Cesar de Alencar, 29. 

Jardim Aeroporto, Bayeux, PB.

www.bayeux.pb.gov.br 


